INDICAÇÃO Nº
4285
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, José Serra, que determine ao setor competente maiores investimentos e agilidade na substituição da tubulação de água que serve a Baixada Santista, como forma de diminuir o índice de desperdício de água na região, que chega, atualmente, a 30% da produção.
JUSTIFICATIVA

Na última semana, chegou ao conhecimento da população que 30% da água distribuída pelo Governo do Estado, por meio da Sabesp, aos municípios que integram a Baixada Santista é desperdiçado em razão de ligações clandestinas e faturamento.

O índice de desperdício, segundo a própria Sabesp, na Baixada Santista, é o mesmo que o registrado na Capital, ou seja, mais de 1 bilhão de litros de água são jogados fora diariamente.

A estatal alega que está procedendo a troca da tubulação antiga para combater o desperdício e que promove campanhas de conscientização voltadas para o uso racional da água.

Contudo, diante da crescente escassez de recursos hídricos em todo o mundo e das previsões que apontam para um colapso no fornecimento de água nas próximas décadas, é urgente que adotemos atitudes imediatas para combater qualquer tipo de desperdício.

Isto posto, sirvo-me do presente trabalho para indicar a necessidade de aceleração imediata das obras de substituição da tubulação utilizada para o fornecimento de água na Baixada Santista.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 774086 201207 1710